

Nr 342

Av herr **Franzén**, om höjning av riktpriiset för hamphalm m. m.

Hampodlingen i vårt land är i huvudsak koncentrerad till Gotland, och denna odling är av stor betydelse för hela landet. Men särskilt är det givetvis ur Gotlands egen synpunkt angeläget att hampodlingen kan upprätthållas. Det är känt, att starka tendenser till utflyttning av folk från Gotland till fastlandet gör sig gällande, vilket inte minst torde sammanhånga med de ringa sysselsättningsmöjligheterna inom industrien på Gotland. Då hampodlingen är av särskilt stor betydelse för en lämplig växtföljd på de gotländska myrmarkerna utgör bibehållandet av densamma på Gotland ett jordbrukspolitiskt intresse av betydelse. Det torde även ur beredskapssynpunkt få anses vara av stort värde, att hampodlingen upprätthålles, detta icke minst ur den synpunkten att befolkningsavflyttningen från Gotland härigenom motverkas.

Det statliga pristillägget till stöd åt den gotländska hampodlingen är enligt gällande bestämmelser maximerat till 75 öre per kilogram spinnbar fiber, vilket möjliggjort ett riktpreis för hamphalmen av 13 öre per kilogram. Erfarenheten har emellertid visat, att det pris, som odlarna får för halmen, icke är tillräckligt för att odlingen skall kunna upprätthållas i önskvärd omfattning. Angeläget är att arealen för hampodlingen kan hållas vid cirka 1 000 hektar. Detta är inte minst en förutsättning för att hampberedningsverket i Visby skall kunna upprätthålla driften. Till följd av att priset till odlarna i förhållande till vad som gäller för annan produktion varit alltför lågt har emellertid under senare år hampodlingen på Gotland minskat i omfattning. Denna utveckling kan medföra att beredningsverkets fortsatta existens äventyras.

I proposition nr 38 till 1956 års riksdag angående grunderna för fortsatt stöd åt lin- och hampodlingen förutsatte departementschefen, att frågan om det fortsatta stödets utformning borde tagas upp till omprövning vid ändring i förhållandena. Jordbruksutskottet underströk detsamma i sitt utlåtande nr 6 år 1956. Den utveckling, som ovan redogjorts för, synes motivera, att en sådan omprövning nu sker. Det synes härvid nödvändigt, att stödet utformas på sådant sätt, att riktpriiset för hamphalmen kan höjas till 17 öre per kilogram. Härför torde erfordras, att maximibeloppet för det statliga pristillägget fastställas till en krona per kilogram spinnbar fiber.

Med stöd av vad som anförts hemställs,

att riksdagen måtte besluta att riktpriiset för hamphalm må fastställas till 17 öre per kilogram samt att det statliga pristillägget till stöd åt hampodlingen må maximeras till en krona per kilogram spinnbar fiber.

Stockholm den 26 januari 1957

Nils Franzén

Nr 343

Av herr **Hermansson m. fl.**, *angående en upprustning av landets havsforskning och fiskeriundersökningar.*

(Lika lydande med motion nr 418 i Andra kammaren)

Stockholm den 26 januari 1957

Herbert Hermansson

Karl H. Andersson

Gunnar Spetz
